Mattheus archiabbas sacrimontis Pannoniae Thomam Cardinalem Stri- 
goniensem coeptum reformationis ordinis s. Benedicti opus impedientem Summo 
Pontifici denunciat. 

Máté főapát előterjeszti a pápának, hogy midőn az apostoli 
szentszéktől kapott kiváltság alapján etriennio revoluto generale 
Capitulum pro incepte reformationis salubri continuatione vellet 
celebrare et se ad id preparasset, Revmus d. Thomas Cardinalis 
Strigoniensis ipsum . . . anno presenti turbavit et impedivit inde- 

bite et iniuste, omnes abbates sub sua iurisdictione constitutos in 

prefato regno potiores prohibendo ab ingressu ipsius generalis 

capituli secrete et de facto». Kéri a pápát, küldjön ki valakit apos- 
toli hatalmával, a ki a Tamás érsek ellen e miatt indítandó pert 
megvizsgálja és eldöntse. 

Eredeti fogalmazvány. Rávezetve más kéztől: Jauriensi. Concessum, ut petitur, 
presentia D. N. PP. L. Car. s. P. ad Vincula. Datum apud sanctum Petrum Nonis 

Septembris Anno Octavo. Eredetije a pannonhalmi föapätsägi It. c. 43. 1. R. 

Közli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 
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6. 

Pozsony, 1520 szeptember 5. 

II. Lajos király megerősíti azt a királyi levelet, a melylyel atyja Bakócz 
Tamás kardinális esztergomi érseket felhatalmazta, hogy összes ingóságairól és 
ingatlan javairól szabadon végrendelkezhessék, s maga is újra felhatalmazza. 

Nos Ludovicus . . . memoriae commendamus, . . . quod licet 

reges et principes ex quodam publici officii debito ad uniuscuiusque 
subditi merita considerationem et respectum habere debeant: maior 

tamen illorum semper ratio est habenda, qui meritis suis gratiores 
se reddere studuerunt et acceptos. Considerantes igitur fidem et 
fidelitatem gratissimaque et cumulatissima servitia et merita Revmi 

in Christo Patris, domini Thomae Cardinalis Strigoniensis, ex quo 
ipse sacrae primum huius regni nostri coronae, deinde serenissi- 
mis condam Mathiae et Vladislao, genitori nostro charissimo, clarae 
memoriae regibus Hungariae et Bohemiae etc. praedecessoribus 

nostris, plurimis annis et multis gravibusque in rebus usque ad 

vitae eorum tempora, postmodum vero, ipsa paterna maiestate 
defuncta nobisque feliciter succedentibus, etiam maiestati nostrae 
cum summa dexteritate et perpetua fidelitatis, diligentiae et solli- 
citudinis cura et constantia exhibuit et impendit, et adhuc exhibere 
vel in hac aetate sua iam ingravescente non cessat. Volentes igitur 

tot et tantorum meritorum suorum iustam, ut par est, rationem 

habere et nostram erga ipsum ostendere gratitudinem et ut nostra 
haec ipsa clementia et benevolentia vel ab ipsis posteris merito 
commendari valeat: quasdam literas facultatis paternae maiestatis 
eidem d. Cardinali concessas, ut scilicet idem de rebus et bonis 
suis quibuscunque, tam scilicet mobilibus, quam etiam immobili- 

bus, libere disponere et testari possit, quarum tenorem praesenti- 
bus pro sufficienter expressis et in insertis habere volumus, acce- 
ptamus, ratificamus, roboramus et confirmamus; et insuper etiam 

nos ex speciali et abundantiori gratia et liberalitate nostra proprioque 

animi nostri motu et ex certa denique nostra scientia et regiae 

potestatis plenitudine eidem domino Thomae Cardinali de novo 
duximus annuendum et concedendum, ut ipse de universis castris, 
castellis, oppidis, villis, possessionibus et iuribus suis possessionariis, 

per eum qualitercunque sive pecunia emtis, sive aliter acquisitis 

vel acquirendis, et ubivis in regnis nostris et sub corona regni 

Hungariae existentibus, et itidem de omnibus argenteriis totaque 
suppellectili; nec non animalibus ac aliis quibusvis rebus et bonis 

suis... quodcunque testamentum seu testamentariam dispositionem 

sive ecclesiis, sive capellae suae ad latus ecclesiae suae Stri- 
goniensis constructae, sive fratribus aut aliis personis guibuscungue, 
et sive scriptis, sive verbo et viva voce, tam in vita, guam in morte 

voluerit, libere et pro arbitrio facere possit et valeat. Cui quidem 
testamentariae dispositioni sub quocunque tenore et sub quibus- 
cunque clausulis, conditionibus, modis, punctis et articulis et sub 

quacunque verborum forma facerit et condiderit, acsi praesentibus 
verbotenus omnia inserta essent, exnunc prout extunc, et extunc 

prout exnunc, nostrum regium benevolum consensum praebemus; 

praeterea testamentum ipsum, sive dispositionem huiusmodi testa- 
mentariam, quoad omnes clausulas, articulos et puncta aliaque 

omnia, in eodem testamento contenta, pro ipso domino Thoma 
Cardinale perpetuo valituram approbamus, ratificamus, roboramus 

et confirmamus, supplentes de nostra abundanti gratia omnem 
penitus defectum, siquem forte in huiusmodi testamentaria dispo- 
sitione qualitercunque per ipsum dominum Cardinalem fieri contin- 

geret; promittentes nihilominus in verbo nostro regio, quod huius- 
modi testamentariam dispositionem nunquam impediemus, nec de 
illa in toto vel in parte nosipsos ingeremus, et neque impediri per 

quoscunque permittemus, et neque unquam in aliqua sui parte 
immutare vel quacunque occasione infringere volumus ; sed in suo 

vigore libere et pacifice relinquemus, executoribusque suis sine 
impedimento et contradictione legata et commissa omnia libere 
exequi permittemus et permitti faciemus. Immo annuimus et con- 
cedimus ac praebemus approbamusque, ratificamus et confirmamus, 

harum nostrarum manu nostra subscriptarum sigilloque nostro 
secreto, quo ut rex Hungariae utimur, vigore et testimonio litte- 

rarum mediantibus. Datum Posonii, feria quarta proxima post 
festum S. Aegidii abbatis et confessoris, anno Domini MDXX. 

Ludovicus rex mp. 

Katona, Historia critica Regum Hungariae XIX. 180. — Magyar Sion VII. 
(1869. évf.) 529. 

7. 

Gyula-Fehérvár, 1520 szeptember 5. e 

Várday Ferencz erdélyi püspök Sándor dr. musnai plébánost. "" <känt 
és ama dékánság plébánosait fölhívja, hogy társaik közül hármat ,y négyet 
tanácskozás végett Gyula-Fehérvárra küldjenek. — 

-—^ 
— 

Venerabiles fratres nobis dilecti. Scribitis ve.ris in literis de 

nonnullis articulis constitutionum Ecclesie nostre interpretandis 
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atgue moderandis. Eiusmodi Ecclesie nostre constitutionibus a 
pluribus annis nos et universus clerus iurisdictionis nostre usi 

sumus nemine (uti credimus) refragante. Potissimum enim eas 
iuxta sanctorum Patrum sanctiones edidimus, accedente ad hoc 
etiam fratrum nostrorum benevolo assensu. Siquid in eis vobis 
duriusculum videtur, parati sumus iure permittente in mitiorem 

partem interpretari. Quare eligatis ex vobis tres aut quatuor per- 
sonas, que veniant ad nos, cum quibus quidquid iustum et hone- 

stum, Deo et hominibus gratum fuerit, concludemus, et quantum 

Deo Optimo Maximo authore possumus, statui nostro quietiori 
consulimus. Datum ex pallatio nostro Albensi feria quarta proxima 
ante festum Nativitatis Beate Marie Virginis. Anno Domini 1520. 

Franciscus de Varda, 

Epus Transsilvanien. 

Kívül: Venerabilibus Alexandro Doctori Plebano de Musna, 
Decano generali ac Universitati Plebanorum eiusdem Decanatus 
Dioecesis nostre Transsilvanien. fratribus dilectis. 

Batthyány-kónyvtár, N5 I. 12. 17. I. 

Kózli: VEszELY KÁROLY. 

Krakkó, 1520 szeptember 18. 

Szebeni Szervácz kéri György bártjai altaristát, hogy mentse ki a tanács- 
nál és Kristóf mester plébánosnál, a kik őt iskola-rectornak megválasztották, 

a megjelenésben való késedelmezését s tudassa vele, hogy egyáltalán jöjjön-e 
most, minthogy, a mint hallja, a járványos idők miatt iskolások nincsenek. 

S. P. D. Cum nemo mortalium usgue adeo beatus sit, gui 
alterius ope seu famulitio non egeat, id, guod mihi guogue pre- 
cipue hoc temporis curriculo accidit. Sed cui huiuscemodi famuli- 
tium potius delegem, habeo neminem preterquam dignitatem 
vestram, quam non mediocriter a puero perinde ac preceptorem 

et singularem fautorem amavi et colui. Quare prestantiam vestram 

rogo et enixe oro: ut Dominos Consules, itidem Magistrum Chri- 
stophorum Plebanum vestrum (qui me Rectorem schole designa- 

runt, quod utinam Deus superbenedictus secundet) rogetis, ne 
procrastinationem adventus mei egre ferant Ego, ita me Deus 

amet, summo conatu contendo, ut propediem apud vos me consti- 
tuam. Sed ante festum Divi Stanislai id fieri nullo pacto potest. 

Ob id iterum atque iterum rogo, ut hanc meam prorogationem 
equo animo ferant. Preterea Cantorem atque locatum, quem vocant, 

precor, ut diligenter curent tum in scholis scholasticos erudiendos 
tum in ecclesia, ne aliqua negligentia contingat; quod ego tam 
erga eos, quam erga vestram dignitatem promereri studebo. Valete 
plenissime. Datum Cracovie feria 3-a ante festum Divi Mathei 1520. 

De Cantore nanciscendo vehementer angor et crucior, quoniam 

hac temporum pernicie, qua pestifera contagio maxime et apud 
vos et alibi, ut iam audio, furit et grassatur, nemo illic proficisci 

cupit; imo ego ipse, ut verum fatear, premo altum corde dolorem. 
Sed Magister Venceslaus, ut scriptis suis satisfacerem, cohortatur; 
tamen consilium vestre dignitatis super hac re exposco: an venien- 

dum michi sit, nec ne. Nam dum hec scribebam, retulerunt michi 

nonnulli istinc venientes: nullum scholasticum amplius esse in 

scholis, quod si ita est, esto quod venirem, nulli profecto utilis 
essem. Quare si dignitas Vestra potest perscrutare a Senatoribus: 
an Cracovie michi interea temporis manere licet ; et id michi quam- 
primum significate, quod ut faciatis, iterum atque iterum rogo et 
oro atque obsecro. Celerrime scriptum. 

Servatius de Cibinio, 

dignitati Vestre deditissimus. 

Kívül : Venerabili Domino Georgio Altariste Bartphensi, amico 
et fautori suo apprime colendo. 

Bártfa városa levéltárából másolta Abel Jenő. 

9. 

Róma, 1520 szeptember 20. 

X. Leo pápa II. Lajos magyar király kérelmére megigéri, hogy a pannon- 
halmi főapát jogait csorbíttatni nem engedi. 

Leo X. Summus Pontifex ad preces Ludovici Il. regis Hungariae libenter 
promittit se nullatenus iura archiabbatis sacri Montis Pannoniae violaturum 
nec precibus aliorum Abbalum obedientiam | recusantium annuere, imo adhor- 
latur regem, ut coepto reformationis ord. s. Benedicti operi et ipse patrocinio 
suo assistat. 

Mivel II. Lajos magyar király kérte a pápát, hogy ne hallgas- 
son azon benedekrendü apátokra, a kik «quominus abbati... mona- 
sterii sancti Martini, eorum patri abbati obediant ac eius iuris- 
dictionem ab eis excutiant et ut pro libito et arbitrio eorum, nullius 
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formidata censura, vivere valeants, Rómába a pannonhalmi főapát 
joghatósága alól való fölmentésért folyamodtak: X. Leo pápa meg- 
igéri, még pedig örömmel, hogy a pannonhalmi főapát jogait semmi- 
esetre sem fogja megcsorbítani s kéri a királyt, hogy a pannon- 
halmi fóapátot «presertim circa novam reformationem inceptam» 

ő is teljes erejével pärtfogolja. 

Boda Bálint pápai közjegyző 1520. decz. 31-iki átiratában. Ennek eredetije a 
pannonhalmi főapátsági It. c. 40. 1. L. — Egész terjedelmében kiadva: Fraknói Vilmos, 
Oklevéltár a m. kir. kegyúri jog történetéhez. Budapest. 1899. 92—94. 

Közli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

10. 

Selmeczbánya, 1520 október 3. 

A selmeczbányai oltárok tőkéinek jegyzéke. 

Anno Domini 1520 feria quarta post festum Michaelis Archangeli. 

Item ad altare sacratissimi Corporis Christi, cui nunc preest 
dominus Andreas Haderlenwenko, sunt censuales infrascripti : 

Item dominus Caspar Trummer condam iuratus civis 
Crenbnicz tenetur de florenis 50 per eum levatis singu- 
lis annis pro festo -.. .. .. .. .. .. .. ..1L.5d. — 

Ad idem altare tenentur certi concives et consocii 
de corpore . . . pro festo beate Margarethe virginis sin- 
gulis annis de flor. 65 eo o e — 9... fil 6d5 

Item ad idem altare tenetur Michael Sartor condam 
iuratus civis de Corpona de 80 fl. ... .. .. .. ... fl. 8. 

Ad idem altare Emericus Pannirasor de florenis! 
quatuor de officina ecclesie sancte Catharine adiuncta facit fl. 4. 

Item Balthasar Stek tenetur de domo illa, que con- 
dam fuit Petri Balneatoris ... ... .. ..- ... fil. 2. 

ltem ad idem altare Corporis Christi tenetur 
magister Johannes Lapicida de domo illa, quam nunc 
inhabitat prope et in vicinitate Conventus sancti Nicolai, 
que domus incorporata est pro eodem altari, uti creditur, 
tamen. inquirenda est veritas, singulis annis ... ... ... fl. I. 

(Universim habuit capitale 329 florenorum.) 

Census ad altare apostolorum Petri et Pauli, quod modo tenet 

ı hihásan : florenos. 

dominus Benedictus de Veteri Zolio. (Universim habuit capitale 
200 florenorum ; preterea) : 

Item Bolfgangus Rechinger levavit de eisdem pecuniis dicti 
aliaris florenos centum, de quibus quotannis! ad idem altare 

florenos decem persolvit Tandem post obitum dicti Bolf- 
gangi Rechinger omnia bona sua per quendam  Lodovi- 

cum, eotunc camerarium Ssthebniciensem (így) occasione debito- 
rum certorum, quibus camere regie tenebatur, sunt occupata. 

Sicque ex quadam ignorantia et indeliberatione dominorum ecclesia 

et dictum altare illis annuis censibus videlicet decem florenis est 
destituta de facto et non de iure. Tamen tamen (így) tempore 
domini cives Schebnicienses poterunt providere, ne dictum altare 
suis iustis iuribus et proventibus tam indebite frustretur. 

Item ad idem altare spectant due vinee in promontoriis Wacien- 
sibus site, que condam florenis octuaginta quinque empte et flo-